
Výroční zpráva 2009





www.azylovydum.cz

Slovo úvodem

„I cesta tisíce mil začíná prvním krokem.“
Čínské přísloví

Věříme, že každá, i ta nejsvízelnější situace se dá vyřešit tak, aby další život byl 
spokojenější, radostnější a šťastnější. Je rozumné nezůstávat v těžkých chvilkách 
života sám, nýbrž vyhledat někoho, kdo může a chce  pomoci. Chtěli bychom 
pomoci těm, kteří se v takovýchto svízelných životních situacích ocitli, aby udělali 
ten první krok k pozitivním změnám ve svém životě, tím správným směrem.

Petr Matěj
sociální pracovník



KONTAKT
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s.
Adresa: Hrbová 1561, 755 01
Telefon: 571 421 062, 734 520 916
Internet: azylovydum@azylovydum.cz



www.azylovydum.cz

Obsah

Slovo úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Informace o organizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Základní informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Organizační struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Složení správní rady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Složení dozorčí rady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Nabídka sociálních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi(sociální služba: azylové domy) . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Terénní asistenční služba v rodinách s dětmi(sociální služba: sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Linka důvěry Vsetín(sociální služba: telefonická krizová pomoc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Veřejné zakázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
„Zajištění sociálních služeb typu sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ve 
Zlínském kraji“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
„Zajištění  sítě sociálních služeb typu azylové domy pro osoby pečující o osobu 
blízkou (rodiče s dětmi)“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Nabídka dalších služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Sociálně právní ochrana dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Realizované projekty v roce 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Název projektu: Rekonstrukce a vybavení kuchyně a obnovení vybavení pokojů 
sloužících ubytovaným klientům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Název projektu: Rozšíření kapacity Azylového domu pro ženy a matky s dětmi . 15
Název projektu: Finanční manažer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Projekt  „Mjúzik to help“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Rodina není překážka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Finanční zpráva 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Veřejná sbírka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Podporují nás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22



- 6 -

www.azylovydum.cz

Informace o organizaci

Základní informace

Název organizace: Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s.
Právní forma: obecně prospěšná společnost
Zápis do rejstříku obecně prospěšných společností: Krajský soud v Ostravě, oddíl O, 
vložka 140, dne 29. června 2002
Zakladatel: Město Vsetín, IČO: 304450
Adresa: Hrbová 1561, 755 01 Vsetín
Telefonické spojení: 571 421 062, 734 520 916
E-mail: azylovydum@azylovydum.cz
Azylový dům: www.azylovydum.cz
IČO: 25909614
Bankovní spojení: 178679428/0300

Organizační struktura

Ředitel o. p. s.
úvazek: 1,0

Správní rada o. p. s.
Dozorčí rada o. p. s.

Uklízečka
úvazek: 0,75

Sociální pracovníci
úvazky: 4,0

Mnažer kvality sociálních služeb
úvazek: 0,75

Sociální pracovníci - terénní asistenti
úvazky: 6,0

Sociální pracovníci - terénní asistenti
úvazky: 2,0

Sociální pracovníci - terénní asistenti
úvazky: 3,0

Manažer sociálních služeb
Vedoucí autoprovozu

úvazek: 1,0

Manažer a koordinátoři EU projektů
úvazek: 4,0

Mobilní poradce
úvazek: 1,0

Účetní
úvazek: 1,0

Externí pracovníci
supervizor

bezpečnostní technik

Zástupce ředitele - vedoucí azylového domu
Sociální pracovnice

úvazek: 1,0

Vedoucí terénní služby Vsetín
Sociální pracovnice - terénní asistent

úvazek: 1,0

Vedoucí terénní asistenční služby Holešov
úvazek: 0,5

Vedoucí terénní asistenční služby Zlín
úvazek: 0,5



- 7 -

www.azylovydum.cz

Složení správní rady
Mgr. Pavla Hrbáčková, předsedkyně správní rady
Mgr. Alena Beková, místopředsedkyně správní rady
MUDr. Marta Orolinová, členka správní rady

Složení dozorčí rady
Mgr. Jiří Haas, člen dozorčí rady
Mgr. Markéta Lazárková, členka dozorčí rady
Jana Surá, členka dozorčí rady

Ředitel společnosti: Michal Trčálek

Nabídka sociálních služeb

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi
(sociální služba: azylové domy)

Poslání sociální služby: Posláním Azylového domu pro ženy a matky s dětmi Vsetín je 
umožnit osobám  v nepříznivé sociální situaci, většinou spojené se ztrátou bydlení, zůstat 
součástí přirozeného společenství a podporovat je v návratu k běžnému způsobu života.

Cíle sociální služby:

Prostřednictvím odborných znalostí a zkušeností  sociálních pracovníků podporovat 1. 
a motivovat uživatele k zajištění samostatného bydlení mimo azylový dům do 
6 měsíců od počátku využívání služby.

Zajistit pro uživatele bezpečné prostředí formou azylového ubytování.2. 

Prostřednictvím systematické  individuální práce s uživatelem podporovat jeho 3. 
schopnosti a možnosti využívat služeb místních institucí a zapojovat se do dění 
v místním společenství

Podporovat rozvíjení kontaktů a vztahů uživatelé s rodinou, přáteli a ostatními lidmi 4. 
v okolní komunitě.

Cílová skupina:

ženy, matky s dětmi, které jsou obětí domácího násilí• 

ženy, matky s dětmi bez přístřeší nebo žijící v bytových podmínkách ohrožující • 
zdraví a život

ženy děti , které nejsou schopny vlastními silami zvládnout náhlou životní situaci• 

ženy, matky s dětmi žijící v nevyhovujícím rodinném prostředí včetně případů, kdy • 
je v důsledku nepříznivého prostředí ohrožen vývoj a/nebo zdraví dětí



- 8 -

www.azylovydum.cz

Nabídka služeb:
základní sociální poradenství  
azylové ubytování pro ženy a matky s dětmi  
pomoc v sociálně-právních problémech 
přednáškovou a osvětovou činnost (např. téma domácí násilí) 
besedy a výukové programy pro žáky škol  
kontakty na další odborná pracoviště 

Kontaktní osoba:
Pavla Rúčková - tel. 739 633 346, e-mail: pavla.ruckova@azylovydum.cz

Terénní asistenční služba v rodinách s dětmi
(sociální služba: sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi)

Terénní asistenční služba pro rodiny s dětmi poskytuje podporu a praktickou pomoc 
rodinám, které z různých důvodů nedokážou zajistit svým dětem adekvátní podmínky, 
avšak mají snahu svou situaci zlepšit. Do těchto rodin docházejí terénní asistentky dle 
potřeby a společně s rodiči hledají možnosti, jak postupně změnit situaci k lepšímu. 
Spolupracují s nimi pří řešení problémů týkajících se nejčastěji výchovy dětí, vedení 
domácnosti, bydlení, hledání zaměstnání, rodinného rozpočtu, vyřizování záležitostí na 
úřadech (případně asistentky zajišťuji krátkodobé hlídání dětí nebo doprovod při různých 
jednáních). Dále vede rodiče k aktivní účasti na přípravě dětí do školy a podílí se na 
organizování jejich volného času.

Terénní asistenční služba je poskytována na základě dohody o spolupráci a společně 
vytvořeného individuálního plánu (rodina sestavuje tento individuální plán společně 
s asistentkou a aktivně se podílí na řešení své situace. Terénní asistenční služba se věnuje 
pouze rodinám s dětmi do 18 let a pracuje s rodinou jako celkem.

Terénní asistenční služba pracuje s dysfunkčními rodinami nebo rodinami v momentální 
krizové situaci, které nedokážou zajistit přiměřenou péči o děti nebo dostatek podnětů 
pro jejich rozvoj a které mají motivaci tuto situaci řešit.

Poslání: Terénní asistenční služba poskytuje sociální služby rodinám s nezletilými 
dětmi v jejich přirozeném prostředí. Posláním je podpora rodin v jejich úsilí zlepšit svou 
nepříznivou životní situaci a vytvořit tak bezpečné prostředí pro zdárný vývoj dětí. 
Terénní asistenční služba působí ve Vsetíně a přilehlých obcích.

Cíle terénní asistenční služby
zvýšit úroveň péče o děti v oblasti zdravotní, výchovné a citové• 
zlepšit materiální a fi nanční zajištění rodiny• 
rozvíjet rozumové schopnosti a pracovní dovednosti dětí• 
navázat, rozvíjet a udržovat mezilidské vztahy (rodina, přátelé, sociální skupiny, aj.)• 
posílit vědomí o právech, povinnostech a zodpovědnosti za své jednání• 



- 9 -

www.azylovydum.cz

zvýšit samostatnost a soběstačnost členů rodiny • 
zvýšit úroveň vzdělanosti členů rodiny• 
rozvíjet možnosti vedoucí k  uplatnění na trhu práce• 
snížit riziko výskytu společensky nežádoucích jevů• 

Cílová skupina
rodiny s nezletilými dětmi ohrožené sociálním vyloučením, které se nacházejí • 
v nepříznivé životní situaci
rodič nebo jiná pečující osoba se sníženou dovedností nebo schopností pečovat • 
o dítě
rodiny s dětmi, kde vývoj dětí je nepříznivě ovlivněn závislostí rodičů na návykových • 
látkách
rodiny v dlouhodobé fi nanční tísni (předluženost, hmotná nouze…)• 
odiče v rozvodovém řízení i v době po rozvodu, kteří nejsou schopni se dohodnout • 
na výchově a výživě dětí
rodiny s dětmi ohrožené trestnou činnosti • 
rodiny, ve kterých se vyskytuje záškoláctví dětí• 
rodiny, kde je nezletilý rodič• 
rodiny s dětmi ohrožené ztrátou bydlení• 
těhotné ženy, které potřebují pomoc před a po narození dítěte• 
rodiny s dětmi, jejichž členové jsou znevýhodněni na trhu práce• 
rodiny azylantů• 
rodiny, jejichž členům byl na základě rozhodnutí soudu stanoven dohled• 
rodiny ohrožené domácím násilím• 

Tato služba není zaměřena:
na osoby, které nepečují o nezletilé dítě• 
na rodiny, vyžadující výhradně zdravotní péči rodiny• 

Terénní asistenční služba je poskytována přímo v rodinách cílové skupiny a spočívá  
především v těchto činnostech:

Vedení rodičů k pravidelné školní docházce dětí a při přípravě dětí na vyučování1. 
– asistentka motivuje rodiče k aktivní spolupráci s pedagogy a vychovateli k zajištění 
školních pomůcek, úhrady stravy a jiných poplatků spojených se školní docházkou. 
Společně s rodiči připravuje harmonogram přípravy na školní vyučování a motivuje 
rodiče k jejich dodržování. Zprostředkováváme doučování jinými subjekty.

Pomoc při výchově a organizaci volnočasových aktivit dětí2. 
– asistentka motivuje rodiče k řádné výchově dětí a k příznivému rozvoji jejich 
osobnosti. Doporučuje využití mimoškolních aktivit (kroužky, školní kluby) a 
zprostředkovává návštěvu jiných zájmových a sportovních organizací.

Prevence sociálně patologických jevů3. 
– asistentka motivuje rodinu k předcházení patologických jevů a podporuje rodinu 
při zvládání problémů s kouřením, alkoholismem, toxikománií, záškoláctvím, šikanou, 
trestnou činností, rasismem, atd.



- 10 -

www.azylovydum.cz

Pomoc při řešení nepříznivé fi nanční situace4. 
– asistentka upozorňuje na rizika rychlých půjček (předluženost, exekuce), 
zprostředkovává fi nanční poradenství v občansko-právní poradně.

Pomoc při řešení nepříznivé bytové situace5. 
– asistentka vede rodinu k hledání a získání vhodného bydlení – spolupráce 
s azylovými domy, hledání podnájmu prostřednictvím inzerátů, realitních kanceláří, 
internetu. Pomáhá při zajišťování náhradních forem bydlení.  Z darů poskytnutých 
azylovému domu nabízí dovybavení domácnosti (nábytek, nádobí, ložní prádlo, bílé 
zboží, elektronika, apod.).

Pomoc při sestavování rodinného rozpočtu6. 
– asistentka společně s rodiči sestavuje rozpočet, stanovuje prioritní výdaje, pomáhá 
rodině redukovat zbytné výdaje, motivuje rodiče k šetrnosti (nákup levnějších 
potravin, omezení výdajů na alkohol a cigarety, apod.)

Podpora při vedení domácnosti a dodržování základních hygienických návyků7. 
– asistentka motivuje rodiče ke správné organizaci domácích prací (úklidu, praní a 
žehlení prádla, odstraňování odpadků, atd.), prostřednictvím rodičů motivuje děti 
k pravidelné hygieně.

Zajištění zdravotní péče8. 
– asistentka motivuje rodiče a dohlíží na pravidelnost návštěv u dětského lékaře, 
odborných lékařů, na dodržování termínů povinného očkování a preventivních 
lékařských prohlídek dětí, dodržování léčebného režimu, rehabilitace, logopedického 
cvičení. Případně spolupracuje s lékařem.  Těhotné matky motivuje k pravidelným 
návštěvám poradny a k dodržování zásad správné výživy. Pomáhá při vyřizování 
léčebných pobytů v lázních a ozdravovnách.

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí9. 
– asistentka pomáhá rodičům při vyřizování dávek sociální péče, při jednání s úřady, 
vyřizování osobních záležitostí (možnost doprovodu asistentky).

Zprostředkování dobrovolného dárcovství10. 
– použité oděvy, obuv, starší nábytek a jiné vybavení domácnosti.

Další pomoc vyplývající z aktuální situace rodiny11. 
- pomoc v situacích, které přicházejí nečekaně a nelze je předem odhadnout.

Zprostředkování kontaktů se společenským prostředím12. 
– služba je naplňována hlavně spoluprací s MěÚ SPOD Vsetín, Mateřským a rodinným 
centrem Vsetín, nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež Charita Vsetín – Zrnko, 
MŠ, ZŠ, zdravotnickými zařízeními, obecními úřady.

Základní sociální poradenství13. 
– služba zahrnuje poskytování potřebných informací, které přispívají k řešení 
nepříznivé sociální situace uživatelů.



- 11 -

www.azylovydum.cz

Terénní asistenční služba pro rodiny s dětmi je sociální službou poskytovanou bez 
úhrady.

Terénní asistenční službaje poskytována rodinám ohroženým sociálním vyloučením na 
území obce s rozšířenou působností Vsetín, Zlín a Holešov.

Kontaktní osoba pro ORP Vsetín:
Ludmila Sovová, tel. 739 633 349, ludmila.sovova@azylovydum.cz

Kontaktní osoba pro ORP Zlín a ORP Holešov:

Mgr. Petra Lazárková, tel. 734 422 131, petra.lazarkova@azylovydum.cz

Linka důvěry Vsetín
(sociální služba: telefonická krizová pomoc)

určena pro celou populaci
zaručena anonymita
zprostředkování kontaktu na další odborná pracoviště
nepřetržitý provoz 



- 12 -

www.azylovydum.cz

Veřejné zakázky

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. je dodavatelem sociálních služeb 
v rámci Projektu poskytování služeb sociální prevence ve Zlínském kraji reg. č. 
CZ.1.04/3.1.00/05.00026 a v roce 2009 získal dvě veřejné zakázky:

Veřejná zakázka: 
„Zajištění sociálních služeb typu sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi ve Zlínském kraji“

Cílová skupina projektu: osoby pečující o osobu blízkou (rodiče s dětmi)

Poskytované sociální služby:

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:a) 
pracovně výchovná činnost s dětmi1. 
pracovně výchovná činnost s dospělými, například podpora a nácvik rodičovského 1. 
chování včetně vedení hospodaření a udržování domácnosti, podpora a nácvik 
sociálních kompetencí v jednání na úřadech, školách, školských zařízeních; 
přitom alespoň 70 % těchto činností je zajišťováno formou terénní služby
nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních schopností a 2. 
dovedností dítěte
zajištění podmínek a poskytnutí podpory pro přiměřené vzdělávání dětí3. 
zajištění podmínek pro společensky přijatelné volnočasové aktivity4. 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:b) 
doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři, na zájmové aktivity a 1. 
doprovázení zpět

sociálně terapeutické činnosti:c) 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení 1. 
osobních a sociálních schopností a dovedností podporujících sociální začleňování 
osob

pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních d) 
záležitostí:

pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při 1. 
dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob.
pomoc při vyřizování běžných záležitostí2. 

Termín realizace veřejné zakázky: 1. 10. 2009 - 31. 12. 2011
Místo realizace: ORP Vsetín
Rozpočet projektu: 13.600.000,-Kč



- 13 -

www.azylovydum.cz

Veřejná zakázka:
„Zajištění  sítě sociálních služeb typu azylové domy pro osoby 

pečující o osobu blízkou (rodiče s dětmi)“

Cílová skupina projektu: osoby pečující o osobu blízkou(rodiče s dětmi)

Poskytované sociální službyí:

poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:a) 
vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu nebo pomoc s přípravou stravy1. 
zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a 2. 
potřebám dietního stravování

poskytnutí ubytování:b) 
ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující 1 rok1. 
umožnění celkové hygieny těla2. 
vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení osobního prádla, 3. 
výměny ložního prádla

pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních c) 
záležitostí:

pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z individuálních plánů1. 
pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při 2. 
dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob, včetně uplatňování 
zákonných nároků a pohledávek

Termín  realizace VZ: 1. 10. 2009 – 31. 12. 2011
Místo realizace: ORP Vsetín
Rozpočet projektu: 6. 260.000,-Kč

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
PROTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST A 
STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY.



- 14 -

www.azylovydum.cz

Nabídka dalších služeb

Schránka důvěry na internetu (www.azylovydum.cz/schranka_duvery)• 
možnost bezplatné konzultace problému prostřednictvím elektronické pošty
nabídka kontaktů na jiné pomáhající organizace 
nabídka internetových odkazů související s problematikou

Stáže a praxe studentů středních a vysokých škol• 
odborné praxe pod vedením zkušených sociálních pracovnic

Programy a besedy pro studenty základních a středních škol• 
besedy na téma: azylový dům, linka důvěry, domácí násilí apod.
besedy probíhají přímo ve škole nebo ve společenské místnosti azylového domu

Osvětová a přednášková činnost• 
přednášky a semináře pro odbornou a laickou veřejnost (téma domácí násilí 
apod.)

Sociálně právní ochrana dětí

V rámci pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí vykonává Azylový dům pro ženy 
a matky s dětmi následující činnosti:

Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů – zahrnuje • 
individuální pomoc ubytovaným klientkám v azylovém domě, jedná se o pomoc 
při nácviku vedení domácnosti, péče o děti, plnění školních povinností dětí apod. 
Od listopadu 2006 je zajišťována terénní asistenční službu přímo v rodinách 
ohrožených sociálním vyloučením, která je zaměřena na pomoc při zajištění 
školní docházky a přípravy dětí na vyučování, pomoc při výchově a motivaci dětí, 
pomoc při sestavování rodinného rozpočtu, zajištění základních hygienických 
návyků, zajištění zdravotnické péče a dalších činností podle aktuální situace 
rodiny. 

Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na • 
řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a 
jeho výchovu – zahrnuje realizaci besed pro žáky druhého stupně tématicky 
zaměřených na domácí násilí, soužití v rodině, rodičovskou zodpovědnost, 
činnost azylových domů, krizových center a linek důvěry. 

Zřizování a provoz zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc – zahrnuje • 
rychlou a účinnou pomoc dětem, které jsou akutně ohroženy v důsledku 
nedostatečné péče ze strany rodičů (v důsledku domácího násilí, agresivity, 
alkoholismu apod.). Dětem je v azylovém domě zajištěno ubytování, ošacení, 
stravování, zdravotnická péče, poradenství, emoční podpora.



- 15 -

www.azylovydum.cz

Realizované projekty v roce 2009

Název projektu: Rekonstrukce a vybavení kuchyně a obnovení 
vybavení pokojů sloužících ubytovaným klientům

Popis projektu:  Budova azylového domu je umístěna na adrese Vsetín, Hrbová 1561 
v suterénu budovy bývalé mateřské školy, který byl v roce 1998 stavebně adaptován pro 
účely provozu azylového zařízení.

V současné době azylový dům disponuje čtyřmi pokoji s celkovou kapacitou 13 osob. 
Všechny uživatelky mají k dispozici pro potřeby vaření jednu kuchyňku. Původní zařízení 
je značně opotřebené, nevyhovující a neodpovídá hygienickým normám. Pro zásoby jídla 
mají k dispozici pouze jednu ledničku a jednu skříňku. Uživatelky samy vyjádřily potřebu 
více místa a především soukromí. Je potřeba pro klientky každého pokoje samostatné 
uzamykatelné skříňky na potraviny.  Rovněž zařízení pokojů je zastaralé, především se 
jedná o staré, zdravotně nevyhovující postele. Záměrem projektu je rekonstrukce, jež 
umožní efektivněji a účelněji využít prostory kuchyně a každému z ubytovaných na 
čtyřech pokojích poskytne větší míru pohodlí a soukromí.

Cíl projektu: Obecným cílem projektu je rekonstrukce a vybavení kuchyně a obnovení 
nevyhovujícího vybavení v jednotlivých pokojích.

Specifi cké cíle projektu:
zajistit kvalitní prostředí pro pobyt klientů• 

zvýšení pohodlí a bezpečnosti klientů• 

Termín realizace: srpen 2009 – listopad 2009

Tento projekt fi nančně podpořil: Nadační fond J&T

Název projektu: Rozšíření kapacity Azylového domu pro ženy 
a matky s dětmi

Popis projektu: Hlavní aktivitou projektu je vytvoření nového samostatného pokoje 
pomocí vnitřních úprav interiéru budovy azylového domu. K vytvoření pokoje poslouží 
místnost, která je aktuálně využívána jako kancelář pro pracovníky zajišťující chod 
organizace a k vytvoření nového zázemí uživatele byla vybrána pro její snadnou 
dostupnost sociálním pracovníkům.  

Organizace nedisponuje volnými místnostmi pro vytvoření nové kanceláře pro pracovníky, 
kteří uvolní místnost k vytvoření nového pokoje. Jako kancelářský prostor bude využita 
jiná místnost, která byla doposud využívána jako sklad, neboť nemá okno. Místnost musí 
být upravena do obyvatelné podoby proražením okna a přeložením rozvodů medií. (teplo, 
voda, elektrická energie – rozvody vedou v prostoru místnosti a je potřeba je vést u stropu 
tak, aby mohly být překryty stropním podhledem)



- 16 -

www.azylovydum.cz

Cíl projektu: Cílem projektu je prostřednictvím rozšíření kapacity Azylového domu 
pro ženy a matky s dětmi nabídnout cílové skupině sociální službu, která směřuje k 
následujícím cílům:

Zajistit pro uživatele bezpečné prostředí formou azylového ubytování.1. 

Podporovat rozvíjení kontaktů a vztahů uživatelé s rodinou, přáteli a ostatními lidmi 2. 
v okolní komunitě.

Prostřednictvím odborných znalostí a zkušeností sociálních pracovníků podporovat 3. 
a motivovat uživatele k zajištění samostatného bydlení mimo azylový dům do 
6 měsíců od počátku využívání služby.

Prostřednictvím systematické individuální práce s uživatelem podporovat jeho 4. 
schopnosti a možnosti využívat služeb místních institucí a zapojovat se do dění 
v místním společenství.

Termín realizace: srpen 2009 – listopad 2009

Tento projekt fi nančně podpořili: Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové a Město 
Vsetín.

Název projektu: Finanční manažer

Základní idea a stručný obsah projektu: Projekt se svým obsahem zaměřuje na posílení 
vnitřní kapacity a fi nančního řízení v partnerských organizacích Azylový dům pro ženy a 
matky s dětmi o.p.s. a Rodinné a mateřské centrum Vsetín o.s., které umožní zkvalitňovat 
a rozšiřovat služby určené pro cílové skupiny obou organizací. Tímto způsobem aktivity 
projektu sekundárně přispívají k vyrovnaným příležitostem příslušníků skupin ohrožených 
sociálním vyloučením v přístupu ke vzdělávání a dalšímu společenskému a pracovnímu 
uplatnění. Projekt předpokládá zřízení pracovního místa „fi nanční manažer“

Cíl projektu: Cílem projektu je posílení vnitřní kapacity, fi nančního řízení, fundraisingu 
partnerských organizací spojené s  budováním image, které umožní navázání vztahů a 
partnerství se zástupci ziskového sektoru.

Tento projekt fi nančně podpořili: Úřad práce ve Vsetíně a Město Vsetín.

Projekt  „Mjúzik to help“ 

Cílem projektu: bylo uskutečnění hudebního odpoledne ve městě Vsetín, čímž byly 
podpořeny začínající hudební skupiny zemí Višegrádské čtyřky (Česko, Polsko, Slovensko 
a Maďarsko). Předkladatel projektu pomocí tohoto mezinárodního koncertu propagoval 
mimo jiné sociální služby, které poskytuje, včetně terénní sociální služby. Široká veřejnost 
včetně rodin ohrožených sociálním vyloučením měla možnost shlédnout mezinárodní 
koncert populární hudby a později na webu sledovat fotografi e, které nafotil začínající 
fotograf. Výstupem projektu byl nástěnný roční kalendář s fotografi emi účinkujících 



- 17 -

www.azylovydum.cz

hudebních skupin. Celá akce byla fi nančně podpořena Visegrádským fondem ve výši 
4.000 EUR a nefi nančně byla podpořena mediálními a ostatními partnery. Tímto všem 
partnerům ještě jednou děkujeme.

Rodina není překážka

Registrační číslo: CZ.1.04/3.4.04/26.00518
Částka: 2 594 466,00 Kč
Doba realizace projektu: 1. září 2009 až 31. srpen 2011

Popis projektu

Vychází ze zkušeností pracovníků:

Azylového domu pro ženy a matky s dětmi Vsetín o.p.s.1. 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu ve Vsetíně2. 

Rodinného a mateřského centra Vsetín, kteří pracují s rodinami s dětmi v rámci 3. 
azylového domu, terénní asistenční služby a komunitního centra.

Pracovníci se v praxi setkávají s problémy cílové skupiny rodin v oblasti zaměstnanosti, 
trhu práce a slaďování pracovního a rodinného života.

Aktivity projektu směřují k zabezpečení komplexních, efektivních a účinných služeb pro 
rodinu s využitím týmu multidisciplinární spolupráce složeného ze zástupců jednotlivých 
organizací s cílem posílit pozici rodiny na trhu práce, vyrovnávat příležitosti žen a mužů při 
pracovním uplatňování a konkrétní pomocí přispět při slaďování pracovního a rodinného 
života cílové skupiny.

Aktivity projektu jsou nastaveny tak, aby reagovaly na aktuální potřeby cílové skupiny a 
přinášely jim nová, netradiční a inovativní řešení. Nejvýznamnějším inovativním prvkem 
projektu je vznik týmu multidisciplinární spolupráce a vytvoření mobilní poradny..



- 18 -

www.azylovydum.cz

Realizátorem projektu je Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. Vsetín, který 
poskytuje cílové skupině registrované sociální služby a má v této oblasti zkušenosti. 
Aktivity projektu tak navazují a zároveň rozšiřují služby nabízené předkladatelem i 
partnerskými organizacemi.

Projekt je realizován na území města Vsetín a jeho aktivity obsáhnou správní obvod obce 
s rozšířenou působností.

Cíle projektu

Obecný cíl projektu: Obecným cílem projektu je podpora prosazování cílených opatření 
pro plnění principu rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce a vytváření podmínek 
pro soulad rodinného a pracovního života.

Specifi cké cíle projektu:

posilování spolupráce a vytváření partnerství mezi organizacemi zabývajícími • 
se pomocí a aktivitami pro rodinu

pozitivní ovlivňování veřejného mínění o rovných příležitostech mužů a žen • 
na trhu práce

otevření veřejné diskuse o tématech rovných příležitostí a slaďování rodinného a • 
pracovního života

upevňování pozic jednotlivých členů rodin na trhu práce• 

pomoc při začleňování zástupců rodin na trh práce formou komplexní pomoci • 
s využitím prvků multidisciplinární spolupráce

zvýšení informovanosti cílové skupiny o problematice rovných příležitostí• 

Cílové skupiny

Cílová skupina: Rodiče s dětmi

Popis a způsob zapojení cílové skupiny: Cílová skupina rodin s dětmi se může na 
aktivitách projektu podílet a ovlivňovat je:

rodina si určuje témata poradenství, sama rozhoduje o míře pomoci• 

rodiny mohou ovlivňovat nabídku služeb prostřednictvím dotazníkového šetření• 

metodika spolupráce bude koncipována v souladu s vyjádřenými potřebami • 
cílové skupiny

zástupci cílové skupiny budou motivováni k vyjádření spokojenosti s kvalitou • 
nabízených služeb

témata besed jsou přizpůsobitelná aktuálním problémům jejich účastníků• 

zástupci rodin mohou vyjádřit a sdílet své názory prostřednictvím internetových • 
stránek

cílová skupina bude ovlivňovat obsah průvodce službami pro rodinu tak, aby jeho • 
obsah co nejvíce odpovídal potřebám rodin



- 19 -

www.azylovydum.cz

Průběh realizace projektu: Klíčové aktivity jsou realizovány dle harmonogramu 
projektu:

byl vytvořen tým multidicisiplinární spolupráce, který se pravidelně schází• 

jsou pořádány případové konference• 

byl vydán „Průvodce službami rodině na území města Vsetína“. Průvodce je • 
distribuován do rodin, neziskových organizací,k lékařům, mateřských a základních 
škol, úřadů

bylo provedeno dotazníkové šetření na spokojenost rodin se službami pro rodiny • 
ve městě Vsetín

proběhla beseda na téma „ Gender „ s odborníkem v mateřském centru• 

byly zřízeny internetové stránky projektu• 

v rámci projektu se uskutečnilo vzdělávání pracovníků na téma „ Práce s rodinou • 
v obtížné životní situaci“

je vytvářena databáze fl exibilních pracovních míst. Databáze je přístupná • 
na internetových stránkách. Dále ji využívá odborný pracovník při práci 
s nezaměstnanými rodiči.

odborný pracovník mobilní poradny pracuje s nezaměstnanými rodiči, pomáhá • 
jim uplatnit se na trhu práce.

Výstupy projektu:

sestavení multidisciplinárního týmu• 

vydání Průvodce službami rodině na území města Vsetína• 

Internetové stránky projektu• 

datábáze fl exibilních pracovních míst• 

Partneři projektu: Město Vsetín, Rodinné a mateřské centrum Vsetín o.s.

Internetové stránky projektu: rodina.azylovydum.cz

TENTO PROJEKT JE FINANCOVÁN Z PROSTŘEDKŮ EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU 
PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST A 
STÁTNÍHO ROZPOČTU ČR



- 20 -

www.azylovydum.cz

Finanční zpráva 2009
Rozvaha (v tisících Kč)
Aktiva Stav k prvnímu dni 

účetního období
Stav k prvnímu dni 

účetního období
Dlouhodobý majetek 5 302 5 191
Dlouhodobý nehmotný majetek 15 15
Dlouhodobý hmotný majetek 6 049 6 129
Dlouhodobý fi nanční majetek 0 0
Oprávky k dlouhodobému majetku -762 -953
Krátkodobý majetek 883 4 730
Zásoby 0 0
Pohledávky 163 2554
Krátkodobý fi n.majetek 703 1572
Jiná aktiva 17 604
Aktiva CELKEM 6 185 9 921

Pasiva Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Vlastní zdroje 5 643 5 716
Vlastní jmění 5 802 5 882
Výsledek hospodaření -160 -166
Cizí zdroje 543 4 205
Dlouhodobé závazky 0 0
Krátkodobé závazky 539 1 560
Jiná pasiva 4 2 644
Pasiva CELKEM 6 185 9 921

Výkaz zisků a ztrát (v tisících Kč)
Náklady činnosti

hlavní hospodářská
Spotřebované nákupy 689 221
Spotřeba materiálu 494 31
Spotřeba energie 195 190
Služby celkem 988 32
Opravy a udržování 14 30
Cestovné 96 0
Náklady na reprezentaci 6 0
Ostatní služby 872 2
Osobní náklady 4 812 53
Mzdové náklady 3 582 53
Zákonné sociální pojištění 1 157 0
Zákonné sociální náklady 62 0
Ostatní sociální náklady 11 0
Daně a poplatky celkem 1 0
Ostatní daně a poplatky 1 0
Ostatní náklady 10 5
Jiné ostatní náklady 10 5
Náklady CELKEM 6 590 429



- 21 -

www.azylovydum.cz

Náklady činnosti
hlavní hospodářská

Odpisy 90 118
Odpisy dlouhodob. nehmot. a hmot. maj. 90 118
Poskytnuté příspěvky 0 0
Daň z příjmů 0 0
Náklady CELKEM 6 590 429

Výnosy činnosti
hlavní hospodářská

Tržby za vlastní výkon a za zboží 2126 443
Tržby z prodeje služeb 2126 443
Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0
Aktivace 0
Ostatní výnosy 2 0
Úroky 2
Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a 
opravných položek 0 0
Přijaté příspěvky 223 0
Přijaté příspěvky (dary) 223 0
Provozní dotace 4 219 0
Provozní dotace 4 219 0
Výnosy CELKEM 6 570 443
Výsledek hospodaření -20 14

Veřejná sbírka

Číslo zvláštního bankovního účtu určeného k účelům veřejné sbírky na podporu provozu 
Azylového domu pro ženy a matky s dětmi a Linky důvěry Vsetín: 196698286/0300

Odešlete dárcovskou SMS ve tvaru DMS AZYLAK na telefonní číslo 87 777.

Cena DMS je 30 Kč, Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. obdrží 27 Kč.

Můžete přispívat pravidelně každý měsíc po dobu jednoho roku. Stačí odeslat SMS ve 
tvaru DMS ROK AZYLAK na číslo 87 777 a každý měsíc Vám bude automaticky odečtena 
částka 30 Kč. Více informací najdete na www.darcovskasms.cz. 

Děkujeme!



- 22 -

www.azylovydum.cz

Podporují nás

GLASS SERVICE, a.s. - http://www.gsl.cz/cz/company.html
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

Austin Detonator s.r.o. - http://www.austin.cz/
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

RNDr. Petr Nečas, poslanec - http://www.petr-necas.cz/
Finanční podpora

Evropský sociální fond - www.esfcr.cz
Finanční podpora projektu „Rodina není překážka“

Zlínský kraj - www.kr-zlinsky.cz
Finance na zajištění poskytování sociálních služeb 

Nadace O2 - www.nadaceo2.cz
Nadační příspěvek k realizaci projektu „Vybudování a pilotní provoz centra pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc“

Nadace Děti-kultura-sport - www.nadacedks.cz
Nadační příspěvek k realizaci projektu „Zahrada v azylovém domě“ 

Nadační fond J&T - www.nadacnifondjt.cz
Nadační příspěvek k realizaci projektu „Rekonstrukce a vybavení kuchyně a obnovení 
vybavení pokojů sloužících ubytovaným klientům“

Nadační fond Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové - www.vdv.cz
Nadační příspěvek k realizaci projektu „Rozšíření kapacity azylového domu pro ženy a matky 
s dětmi“

International Visegrad Fund - www.visegradfund.org 
Podpora projektu „Mjúzik to help“

Obec Francova Lhota - http://www.francovalhota.cz/
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

Obec Hošťálková - http://www.hostalkova.cz/
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

Obec Jablůnka - http://www.jablunka.cz/
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

Město Karolinka - http://www.mukarolinka.cz/
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. - http://www.vakvs.cz/
Finanční dar

Obec Leskovec - www.leskovec.cz
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách



- 23 -

www.azylovydum.cz

Obec Valašská Polanka - www.valasskapolanka.cz
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

Obec Študlov - www.studlov.cz
Dotace na terénní asistenční služby v rodinách

CS CABOT, spol. s r.o. - www.cabot.cz
Příspěvek na provoz terénní asistenční služby

Zásobování teplem Vsetín a.s. - www.vsteplo.cz
� nanční dar

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR - www.mpsv.cz
Dotace na poskytování sociálních služeb.

Město Vsetín - www.vsetin.eu
Dotace na poskytování sociálních služeb.

Obec Hovězí - www.obec-hovezi.cz
Dotace na poskytování terénní asistenční služby v rodinách.

Obec Bystřička - www.bystricka.cz 
Dotace na poskytování terénní asistenční služby v rodinách

Reklamní agentura ANNA - www.anna.cz
Bezplatná inzerce v Reklamním zpravodaji ANNA

Internext 2000, s.r.o. - www.inext.cz
Bezplatná propagace formou reklamního polepu autobusu

Úřad práce ve Vsetíně - http://portal.mpsv.cz/sz/local/vs_info
příspěvek na vyhrazení pracovního místa

Kovar s.r.o. - http://www.kovar.eu/
Finanční dar

Obec Leskovec - http://www.leskovec.cz
Dotace na poskytování terénní asistenční služby v rodinách

Obec Prlov - http://www.prlov.hornolidecsko.cz/
Dotace na poskytování terénní asistenční služby v rodinách

Obec Střelná - http://www.strelna.cz/
Dotace na poskytování terénní asistenční služby v rodinách

Obec Lačnov - http://lacnov.eu/
Dotace na poskytování terénní asistenční služby v rodinách 

Městys Nový Hrozenkov - http://www.novyhrozenkov.cz/
Dotace na poskytování terénní asistenční služby v rodinách 

a dárci veřejné sbírky



KONTAKT
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. 

Adresa: Hrbová 1561, 755 01 
Telefon: 571 421 062,734 520 916 

Internet: azylovydum@azylovydum.cz


	Slovo úvodem
	Informace o organizaci
	Základní informace
	Organizační struktura
	Složení správní rady
	Složení dozorčí rady

	Nabídka sociálních služeb
	Azylový dům pro ženy a matky s dětmi(sociální služba: azylové domy)
	Terénní asistenční služba v rodinách s dětmi(sociální služba: sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi)
	Linka důvěry Vsetín(sociální služba: telefonická krizová pomoc)

	Veřejné zakázky
	„Zajištění sociálních služeb typu sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ve Zlínském kraji“
	„Zajištění  sítě sociálních služeb typu azylové domy pro osoby pečující o osobu blízkou (rodiče s dětmi)“

	Nabídka dalších služeb
	Sociálně právní ochrana dětí
	Realizované projekty v roce 2009
	Název projektu: Rekonstrukce a vybavení kuchyně a obnovení vybavení pokojů sloužících ubytovaným klientům
	Název projektu: Rozšíření kapacity Azylového domu pro ženy a matky s dětmi
	Název projektu: Finanční manažer
	Projekt  „Mjúzik to help“ 
	Rodina není překážka

	Finanční zpráva 2009
	Veřejná sbírka
	Podporují nás

